aliquas germinare vel crescere. non quia  
placeāt aut pulchre sint. sed ne deteriores  
inualescāt passiones. sicut retunditur cla  
u<sup>o</sup> clauo. Et dolor est medicina doloris. Sic  
enim respectus huāne laudis vel timor in  
fame vincit aliquā turpiores adulteriorum  
et stupiorum et rapinarū aut alioꝝ h<sup>o</sup>mōi  
flagitōꝝ opaōnes Sic tolerabilius est  
permittere diuisionem odiosam fieri inter  
quascl<sup>q</sup> personas q̄ impudico se amore cō  
maculent. Sic ad felicē reipublice ministra  
tionem indicūtur ipsi principes aliqui p<sup>o</sup> fa  
me repromissionem Sic ad litteras agnos  
cēdas prodest pueris emulacō quedā licet  
vicōsa ut socios erupent. Rufus discrecō  
sicut pmitat passiones aliq̄s vitupabiles.  
sic aliq̄s laudabiles p̄sertim feruidas a s̄b  
limes q̄n cessat inducē si in deteriore exitū  
eas verum ita agnouerit ut puta si parere  
sibi. si frenum suum pati postea recularēt  
Non enim presentia tantūmodo spectare sa  
tis habet discrecō sed rerū exitus pruden  
ter ipsa metitur. Nihil quidem sublimius  
sed nihil periculosius et temptacōibz ma  
gis expositum q̄ ambulare per viam affe  
ctiōnis amoroſe dū vehementiā in se habz  
sic amor uti. 3. d. t. vehemētiſſiā est passionū

Postremo placet ipsi discreti sobria mens  
et modesta si tamen sollicita est ambulans cum deo  
et suo per viam mandatorum suorum et hoc via regia  
a patribus trita. tanquam si iumentum sit apud deum  
tanquam preterea sit asina quam agitat ihesus in  
ihelme pl<sup>9</sup> inquam placet talis quodam rudis mens  
et arida terra sine aqua. quod si reiecto freno  
discretionis quereret ductu propriorum affectuum in  
inamabilibus supra se per prupta motuum contemplationis  
comis per alta et sublimis sapientie per desideria  
flamantia. quibus accedit felicitas quidem si discretio  
mihi semper inhaerit saluare se in monte et  
illuc despectis promissis iubilare deo in decordo  
psalterio cum cantico in cythara et cum propheta  
Abacuc dicere ex seientia. **Sup excelsa mea  
deducet me victor in psalmis canentem.**

Explicit tractatus notabilis de passionibus aie. Editus a magistro Johanne Gerson  
Cancellario parisiensi necnon professore  
sacre theologie primario.

Incipit tractatulus bon<sup>9</sup> eiusdē  
de modo viuendi omnium fidelium

**R**egula ¶ Ad nobiles p̄ma regula.  
p̄ma q̄ spectat ad nobiles potētes  
et scabinos. ne paupes videlicet p̄  
potēciā suā opprīmāt et a s̄bdit̄is su  
is opprimi p̄mittāt. Malos vsus i vill̄ suis  
destruāt. Causas paupm viduar̄ et orpha  
noz libent̄ audiāt et cito iuste iudicēt. Mu  
neā p̄ iudicō faciēdo et festinādo aut etardā  
do nō accipiāt nil a s̄bdit̄is suis extorq̄ant.

**R**egula ad milites t̄agie ¶ Ad milites  
luce terciō Reminē cruciat̄is .i. i p̄soā  
p̄ potēciā indebite. Remini calūniā faciatis  
in rebz quā p̄ miliciā facē possētis. Et otēti  
estote de stipēdijs v̄ris et eddit̄ibz v̄ris ml  
tis t̄pibz accipiēdo vero ad defēdēdā patriā  
Math. xviii. Nō sine eā gladiū portat ac.

**R**egula simplicium quo ¶ Ad simplices  
ad eccl̄iaz ut ieiun̄ ad missam veniant  
In missa nō loquātur nec circūspiciāt. An̄  
missaz orae debēt ut grāz dei ecipiāt In mis  
sa memoriā passiōis xp̄i habeāt. an̄ euan  
gelium s̄cti ioh̄is nō creāt. Sermoēs libent̄  
et diligēt̄er audiāt. Et referre post missam  
grās deo satagāt. ¶ Ad Ep̄os et p̄latos.

**R**egula ep̄oꝝ a prelatoꝝ satis patet ad  
Thio. 3. Oportet ep̄m sine crimine eē si  
cut dei dispensatorē. Et Math. 22. Qui maior  
est v̄m sit vel ter minister. 1. Cor. vi. hōi  
mur vos ac. Est autē officū ep̄i malos corri  
gē a arguē bonos a pusillimes pacificare  
Quia sic dñs petro i p̄soā cuiuslibz plati ait  
Pasce oues meas Et Thes. v. fratres corripite  
inquietos solam pusillimes. De istis. i.  
ad Thio. 3. Predica v̄ba in ista oportuē ar  
gue. obsecra i oi patientia a doctria. Et gal  
vi. Si p̄occupat⁹ fuit hō in aq̄o delicto ac

**R**egula clericorū est h̄c Ad clericos  
doctria; vitā scā; famā odiferā. Heb.  
v. Sacerdotes h̄nt hostias pro delictis suis  
offerre. Et aug⁹. i. eglā sua. Sit vob cor vnū  
a aia vna in dño. ps. Sacerdotes tui induāt  
iustitia. Colocen. iiii. Induite vos sicut elc̄i  
dei viscēa mie a pietatis h̄ntes. Ad eligi.

**R**egula eligiosorū est viuere in obediē  
tia castitate a paupertate. Et debent de  
uote orare et cōtēplari a carnē mortificare  
oītra vitia a cōcupiscētiās. vñ Aug⁹. in eglā  
la mōchoꝝ In oib⁹ a sup oia ametur a hō  
nificetur deus. Et hugo de sancto victore  
de claustro ait Sūme religiois eglā i hoc  
depēdet ut prelati custodiāt subditos suos

Subditū prelatīs benigne obediāt. deuoti  
sint senes Iuuenes vero laboriosi. Sit honestas  
in habitu. **M**ediocritas in victu. sint in  
clauſtro assidui ⁊ ad mirriā rari. non sint  
ciuiles sed clauſtrales. **S**int intēti psalmis  
nō cauis. nō sit rumor in clauſtro s; dilcō  
in capitulo. nō lites s; ofessio i choro sit sac  
simplicitas ⁊ circa altaē euerētie honestas

**R**egula diuitū ne aliqd **A**d diuites  
iniuste acquirāt. ne ppter diuitias suas  
paupes vicinos suos despiciāt. paupes sus  
tineāt. **O**parijs suis bñ ⁊ cito psoluāt adu  
latoēs nez adulatces i mēsa rēpiāt. dilige  
ter ⁊ libēter ad concordia vicinōꝝ suōꝝ laborēt

**R**egula pauperū ut diu **A**d paupes  
sib; libenter ⁊ fideliter fuiāt nec diuiti  
bus ppter diuitias suas inuideāt nec ppter  
paupertatē adulacone vel tetracione peccēt  
nec impacētē s; gratanter paupertatē susti  
neāt nec iniuste ditari cupiant. nec eccliam  
ppter diuitias vitent. **N**ihil furti a familia  
suōꝝ vicinōꝝ nec ab alijs retineāt.

**R**egula virginū. **N**ō sint **A**d virgiēs  
loq̄tes s; simplices corde et habitu ad  
virginitatē mēis xpi cogitēt ⁊ eā diligent  
**C**horeas vitēt. **I**nf iuuenes nō sedeāt. nec  
se ab eis palpal pmittāt. non amēt aliq̄e

illicito amore. Adulatores neque adulatorces  
recipiant nec audiant. orones libeter dicant  
Sordida verba et inhonesta fugiant ¶ Ad

**R**egula viduarum est ut continentiam ¶ Viduas  
diligant et in vestibulo humiliter se habeant et oim  
nibus libet insistant. homines suspensos in hospicio suo  
non recipiant sed consilio proborum se gubernent et viuunt  
Sancitatem animam et elizabeth viduas cogitent fami  
liam castam habeant. pariter per vicinos currant ¶ Ad

**R**egula nuptiarum est ¶ Choro. ¶ Nuptias  
honore superiores diligenter matrem regem fami  
liam diligenter gubernare domum et seipsum honestam  
et irreprehensibilem ostendere siue exhibere ¶ Ad

**R**egula mulierum est quod non se ¶ mulieres  
indecentem ornatas ostendant. aures. collum  
guttur et caput tegant. humiliter in ecclesia et  
vbiq; se habeant. nec alias mulieres per super  
biam suam inuident ¶ Ad maritos et viros

**R**egula virorum ad uxores et e converso po  
nitur ¶ Eph. vi. viri diligite uxores vestras si  
cut et christus dilexit ecclesiam suam. uxores autem teneat  
vix sicut ¶ Cor. 3. viri coheredes secundum scientiam  
quasi infirmiori ¶ Parentum ad filios

**R**egula parentum ad filios ¶ Eph. vi. vos pres  
biter nolite prouocare ad iracundiam filios vestros  
sed educate eos in disciplina et correptione  
nominis dei. ¶ Cor. 11. Non debent filii parentibus

thesaurizare sed pentes thesaurizare filijs

**R**egula filioꝝ ad ¶ Filioꝝ ad pentes  
pentes est q̄ parētes honoꝛēt a eis in  
bonis obediāt. nec eis sua fuerent ante eos  
nō respōdeāt. a maledictioib⁹ oīno se caue  
ant. Cū pentibus aliqñ ad eccliam vadant  
libent̄ i negocijs pentū suoꝝ fidelit̄ laborēt

**R**egula dñoꝝ ad ¶ Dñoꝝ ad seruos  
suos. Eph. vi. vos dñi. eadē facite ill̄  
ēmittētes minas a solute dño qđ iustum  
est et equū seruīs p̄state. Sciētes q̄ a vos  
dñm̄ in celis hētis. Eccl. vii. Ne lecdas seruū  
tuū in veritate opantē d̄eru⁹ sēsatus sit tibi  
diluūs qñ aia tua. nō defraudes eū libertate  
neq̄ inopē dēlinq̄s illū ¶ Seruoꝝ ad dños

**R**egula seruoꝝ ad dños. Colocē. t̄tio.  
Seruū obedite dñis carnalibus nō ad  
oculū seruiētes quasi hoibus placētes. sed  
in simplicitate cordis timētes deū. Sciētes  
q̄ a dño accipietis retribucoeꝝ hereditatis  
p̄ma p̄f. scđ. Serui subditi estote in omni  
tione dñis v̄ris nō tm̄ bonis ¶ Ad familiā

**R**egula ad familiā. Ne fraudē dñis suis  
in seruiendo negligēdo faciant. fideles  
sint in rebus suis custodiēdis nihil ab eis  
auferāt occulte nec alios facere permitāt  
nūtiū malum nō faciāt vxori & filijs dñi sui

de male rñtendo caueant. Malos rumores  
fugiant vnde in domo malū oriri possit seu  
discordia etiam reportatē vitent. Missi cir-  
reuertantur. Mercedem suam in superbia  
vestium non expendant. Ita viuant in hu-  
militate ut labor eorū sit eis in remissione;  
peccatoꝝ suorum. ¶ Ad mercatores

**R**egula mercatorum est. ut non die do-  
minica mercentur nec periurent ab in-  
iusto sibi caueant lucro nec ad diē redant  
vel carius propter dilacōnem ut debitum  
suum tempore promisso soluant. Nec scien-  
tes mentiantur. Equam stateram habeant  
eorū pondera et equam mensuram. ¶ Ad

**R**egula tabernatorum ¶ tabernatores  
est. ne permittant ludere ad taxillos  
in tabula sua neq; i taberna sua deum blas-  
phemare non permittant nec meretrices re-  
cipiant de nocte plenam mensuram dent  
omnibus. vinum cū aqua ad vendendum  
non misceant nec aliqua pocula vel fercula  
aliquo modo ad vendendum defraudent.

**R**egula ad hospites est. ¶ Ad hospites  
q; malos in hospicio suo nō pmittant  
vel scienter recipiant nec hospitiū suis fu-  
retur auenam vel fenum nec sustineant q;  
hospites scienter fornicentur i hospicio suo.

Iustam bonam rōnabilem computacōem cū  
hospitibus suis faciant Ad Senes

**R**egula ad senes ē. In ecclia libēter ta  
ceāt. Iuuenib⁹ bonū exēplum p̄beāt  
de maledicēdo siue malefaciēdo ipōs rephē  
dant. Turpia verba ne habeāt nec laudēt  
malitias coram iuuenibus. Mulierculas a  
bono non retrahant. Nec iuuenes laudent  
in supbijs suis Ad omnes

**R**egula ad omnes ē. ut excoīcatos vi  
tēt. nō se iebrient. paupes p̄ posse  
suo sustineāt. Sacerdotes et religiosos et  
eccliaꝝ vbiq; honorēt a deuote ab eis doctri  
nam audiāt. festa bene custodiāt et missas  
rite soluant. detractionēz caueant. ab  
cōne. a blasphemia. a mendatio. a periūrio  
ab assiduo iuramento. a turpib⁹ verbis. a  
mariē. a luxuriosis verbis se abstineant q̄  
circūstātes et audientes ab eis inflāmant  
**P**recepta ecclie teneāt. Penitēcias sibi im  
iūctas diligēt impleant. Alter alterum ad  
bonum opus invitet a de malo rephēdat  
dent libenter elemosinas. quia sicut aqua  
extinguit ignē. ita elemosina extinguit p̄ccm  
**M**issas. sermoēs a cōfessiones libēter colāt  
et frequentent. Ablata r̄stituāt. quia nō  
dimittūt p̄ccm nisi restituat ablatū. ut dicūt